ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTHT Vĩnh Lộc, ngày 01 tháng 02 năm 2024

V/v đảm bảo cấp điện cho sản

xuất, sinh hoạt của nhân dân

trong dịp Tết Nguyên Đán

Giáp Thìn 2024 và đáp ứng

chương trình xây dựng nông

thôn mới trên địa bàn huyện.

  Kính gửi:

    - UBND các xã, thị trấn;

    - Công ty CP Bê tông và Xây dựng Thanh Hoá;

    - HTX DVNN và điện năng Vĩnh Minh.

 Thực hiện Thông báo số 132/TB-SCT ngày 30/01/2024 của Sở Công

thương tỉnh Thanh Hóa về việc thông báo Kết luận của Phó Giám đốc Sở Công

Thương Lê Tiến Dũng tại cuộc họp đánh giá tình hình cung cấp điện, phương án

đảm bảo điện sản xuất, sinh hoạt trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024; kết

quả thực hiện đầu tư, cải tạo, nâng cấp hệ thống lưới điện do các đơn vị đang

quản lý, bán lẻ điện trên địa bàn tỉnh năm 2023 và dự kiến kế hoạch đầu tư, cải

tạo, nâng cấp để đáp ứng tiêu chí số 4 về nông thôn mới năm 2024.

 Theo đánh giá của Sở Công Thương, trong thời gian qua các đơn vị đang

quản lý, bán lẻ điện trên địa bàn tỉnh đã tập trung đầu tư, nâng cấp, cải tạo hệ

thống lưới điện do đơn vị quản lý để đảm bảo cung cấp điện cho sản xuất, sinh

hoạt của nhân dân trên địa bàn và xây dựng phương án cung ứng điện dịp Tết

Nguyên Đán Giáp Thìn 2024; đồng thời, đã phối hợp với chính quyền địa

phương trong quản lý, kinh doanh điện và thực hiện đầu tư, cải tạo hệ thống lưới

điện để đáp ứng Tiêu chí số 4 về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

Tuy nhiên, qua công tác quản lý, kiểm tra và kiến nghị của cử tri ở một số xã do

các đơn vị quản lý, bán lẻ điện vẫn còn một số tồn tại như sau:

 - Một số khu vực ở một số xã cột điện đang là cột tự đúc, không đảm bảo

chiều cao, xà đã gỉ sét, hòm công tơ đang dùng hòm tôn, một số vị trí không đảm

bảo khoảng cách về an toàn điện.

 - Chất lượng điện áp tại một số thôn chưa đảm bảo đáp ứng nhu cầu sử

dụng của nhân dân trên địa bàn và chưa đáp ứng tiêu chí số 4 về Điện trong xây

dựng nông thôn mới, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu.

 - Một số khu vực trên lưới điện không đảm bảo an toàn điện như: đường

dây điện đang đi dây trần, khoảng cách dây dẫn đang mang điện đến cây trồng,

một số vị trí khoảng cách từ dây dẫn xuống mặt đất tại một số vị trí không đảm

2

bảo an toàn, còn một số cột nằm trong hành lang đường giao thông có nguy cơ

mất an toàn giao thông, dây sau công tơ về nhà dân không đảm bảo kỹ thuật an

toàn điện và PCCC…

 - Việc đầu tư, nâng cấp hệ thống lưới điện chưa kịp thời, chất lượng điện

một số nơi đặc biệt vào giờ cao điểm, mùa nắng nóng chưa đáp ứng được nhu

cầu sử dụng điện của nhân dân.

 Vì vậy, để thực hiện tốt công tác quản lý, kinh doanh bán điện và đảm bảo

cấp điện cho sản xuất, sinh hoạt của nhân dân, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên

Đán Giáp Thìn 2024 và đáp ứng chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa

bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Lộc yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn, Công ty CP Bê tông và Xây dựng Thanh Hoá, HTX DVNN và điện năng

Vĩnh Minh thực hiện các nội dung sau:

 1. UBND các xã, thị trấn

 - Tăng cương tuyên truyền phổ biến nhân dân sử dụng điện an toàn, tiết

kiệm và hợp lý; hạn chế sử dụng các thiết bị có công suất lớn (bàn là điện, điều

hòa nhiệt độ, bình nóng lạnh …) vào giờ cao điểm (từ 17h00
’
 đến 22h00

’
) trong

các ngày lễ Tết, đặc biệt là đêm Giao thừa.

 - Phối hợp với các đơn vị đang quản lý, bán lẻ điện trên địa bàn:

 + Thực hiện đầu tư, cải tạo, nâng cấp hệ thống lưới điện để đáp ứng tiêu

chí số 4 về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới

kiểu mẫu; cột điện trong lòng lề đường khi mở rộng đường giao thông.

 + Rà soát, kiểm tra, toàn bộ hệ thống lưới điện, những điểm mất an toàn

điện khẩn trương đầu tư, nâng cấp cải tạo (thay thế dây trần bằng dây bọc tại

những nơi không đảm bảo quy định), thường xuyên phát quang hành lang công

trình điện; rà soát các khách hàng sử dụng điện hướng dẫn, khuyến cáo người

dân bảo đảm an toàn trong sử dụng điện; bố trí phê duyệt mặt bằng, tạo điều

kiện cấp đất, giải phóng mặt bằng để các đơn vị quản lý, bán lẻ điện thực hiện

đầu tư.

 2. Công ty CP Bê tông và Xây dựng Thanh Hoá, HTX DVNN và điện

năng Vĩnh Minh

 - Phối hợp với chính quyền địa phương tuyên truyền phổ biến nhân dân sử

dụng điện an toàn, tiết kiệm và hợp lý; hạn chế sử dụng các thiết bị có công suất

lớn (bàn là điện, điều hòa nhiệt độ, bình nóng lạnh …) vào giờ cao điểm (từ

17h00
’
 đến 22h00

’
) trong các ngày lễ Tết, đặc biệt là đêm Giao thừa.

 - Rà soát lại toàn bộ hệ thống lưới điện mà các đơn vị đang quản lý để bảo

trì, bảo dưỡng khắc phục để đảm bảo điện sản xuất, sinh hoạt trong dịp Tết

Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 (đặc biệt đối với những điểm mất an toàn điện, các

điểm dây trần, cột điện tận dụng, cột tự đúc…); phối hợp với UBND các xã, có

biện pháp đảm bảo vận hành an toàn lưới điện; xây dựng chi tiết phương án

3

cấp điện trong các dịp Lễ, Tết và các sự kiện chính trị, văn hóa lớn trong

năm 2024, báo cáo về Sở Công Thương; bố trí nhân lực, vật lực ứng trực trong

dịp tết, sẵn sàng khắc phục sự cố lưới điện để cấp điện trở lại cho nhân dân vui

xuân, đón tết.

 - Rà soát toàn bộ quy trình quản lý kinh doanh bán điện và thực hiện

quản lý kinh doanh, bán điện đúng theo các quy định của pháp luật; thay thế,

kiểm định định kỳ hệ thống đo đếm điện năng, không sử dụng các công tơ

điện không đạt yêu cầu về đo lường, hết hạn kiểm định; tập trung xử lý dứt

điểm các ý kiến kiến nghị của cử tri liên quan đến quản lý kinh doanh bán

điện, chất lượng điện áp …

 - Tiếp tục thực hiện đầu tư, nâng cấp, cải tạo hệ thống lưới điện đối với

các xã đã về đích nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới

kiểu mẫu; tập trung đầu tư, nâng cấp, cải tạo đối với các xã, thôn về đích nông

nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024, đảm bảo hệ

thống lưới điện được vận hành an toàn, ổn định, đảm bảo chất lượng điện năng

phục vụ nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của nhân dân.

 - Chủ trì, phối hợp với UBND các xã thường xuyên phát quang hành lang

công trình điện; rà soát các khách hàng sử dụng điện hướng dẫn, khuyến cáo

người dân bảo đảm an toàn trong sử dụng điện.

 3. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các Tổ chức quản lý, kinh doanh

điện trên địa bàn thực hiện việc quản lý, kinh doanh, bán điện đúng theo quy

định của pháp luật; Kịp thời kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý các Tổ chức quản lý

kinh doanh điện kinh doanh, bán điện không đúng các quy định của pháp luật,

gây bức xúc trong quần chúng nhân dân trên địa bàn.

 - Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan kịp thời hướng dẫn, tháo

gỡ các khó khăn, vướng mắc và hỗ trợ các đơn vị quản lý, bán lẻ điện về quy

hoạch, kế hoạch sử dụng đất và bố trí quỹ đất để đầu tư nâng cấp hệ thống lưới

điện, trong công tác GPMB các công trình điện.

 Để nghị các xã, thị trấn, Công ty CP Bê tông và Xây dựng Thanh Hoá,

HTX DVNN và điện năng Vĩnh Minh quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công Thương (để B/c);

- Chủ tịch UBND huyện (để B/c);

- Điện lực Vĩnh Lộc (để P/h);

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Thắng

		thangtx.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-01T13:50:49+0700

		2024-02-01T15:06:10+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-01T15:06:33+0700